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„Redaktor má za to, že uveřejnění těchto počátečních výsledků a sporných náhledů
prospěje tomu, aby badatelové mohli se dohodnouti aspoň o některé základné kusy, a aby
chatrné známosti starožitníků o pravěké keramice tudy aspoň některými spolehlivými výsledky
dalšího bádání příště se rozmnožily.“

O nádobách hrobových, Památky archeologické 10, 1878 (s. 742)

1 ÚVOD

Tématem dizertační práce je eneoliticko-bronzový keramický komplex, pozoruhodná

struktura evropského pravěku, kterou definoval Evžen Neustupný (kap. 3.3). Komplex je dle
stávající definice tvořen ustálenou skladbou rozmanitých druhů keramických nádob, která se
v prostoru střední Evropy a jižní Skandinávie průběžně opakovala po dobu více jak tři tisíce let.
V západní a východní Evropě si lidé měli vystačit s mnohem prostším souborem keramického
inventáře. Obdobně tomu mělo být i na definovaném území před, v neolitu a na samém počátku
eneolitu, i po, od vyvinuté doby železné, období trvání eneoliticko-bronzového komplexu.
Přestože je tento termín v odborné literatuře v poslední době zmiňován, dosud byla podána
zatím jen jeho obecná definice. Zevrubnému rozebrání tématu je věnována tato dizertační
práce. Keramický komplex chápu jako významnou strukturu v čase dlouhého trvání, která byla
nedílnou součástí stabilního a komplexního společenského systému středoevropského eneolitu
a doby bronzové. Keramické nádoby zcela určitě nebyly v rámci své živé kultury hybateli
společenských procesů, avšak v archeologických pramenech mohou být jejich významnými
indikátory.

Hlavním přístupem práce je chápání pravěké keramiky jako bohatého informačního
pramene, který se zde neomezuje na využití ke kulturně chronologickému zařazení, jak to stále
bývá obvyklé v tradičních materiálových pracích, ale důraz je kladen na studium pravěké
keramiky z úhlu jejího původního účelu v rámci svého živého kontextu (srov. Skibo 1999).

1.1 Cíle

Cílem práce je podat komplexní model role keramiky ve společnosti eneolitu a doby

bronzové ve střední Evropě, který by byl spojitelný s empirickým materiálem. Tento model je
nezbytným východiskem k případnému dalšímu studiu dílčích, úžeji specializovaných témat.
Problematiku eneoliticko-bronzového keramického komplexu lze rozdělit do dvou rovin:
strukturální a událostní. V rovině strukturální vyvěrají otázky ve smyslu, jakou roli hrál tento
komplex v pravěké společnosti a jaké příčiny mohly podmiňovat jeho dlouhodobou stabilitu.
Z pohledu událostního se zdá být důležitá otázka vzniku, průběhu a zániku komplexu v širším
dějinném kontextu. Těžištěm práce tedy bude diachronické studium účelu pravěké keramiky
(pod účel spadá nejen praktická funkce, ale i společenský význam, symbolický smysl a exprese;
Neustupný 2010).

Základní cíle práce jsou:

1. Podat konkrétní definici eneoliticko-bronzového keramického komplexu.
2. Interpretace příčiny vzniku, trvání a zániku komplexu.
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1.2 Chronologické, prostorové a tematické vymezení

Keramika je obvykle nejpočetnější složkou při výzkumech drtivé většiny sídlištních a

pohřebních komponent pocházejících ze zemědělského pravěku střední Evropy. Zvláště
zkušenosti ze záchranných výzkumů posledních desetiletí ukazují, že leckdy není v silách
jednotlivců či celých badatelských týmů zpracovat keramický materiál z rozsáhlejších výzkumů
do formy publikace. Pokud je k tomu přikročeno, jedná se většinou o proces časově, finančně i
organizačně velmi náročný (srov. Smejtek 2011, 19-26). Vzhledem k rozsahu tématu,
chronologicky přesahující eneolit a dobu bronzovou a územně oblast širší než střední Evropa,
bylo zcela nereálné pojmout empirickou část dizertace formou vyčerpávající materiálové
heuristické práce objímající veškerý dostupný pramenný fond. Naopak bylo nezbytné si v rámci
této práce zvolit zvládnutelný a zároveň reprezentativní vzorek, vhodný pro řešení definovaných
cílů. V empirické části budou studovány pouze celé nádoby, respektive nádoby
s rekonstruovatelným celým tvarem, což vychází z jejich informační hodnoty o minulém lidském
chování, která je u zlomkovité keramiky značně omezena (srov. Arnold 1985, 5). Hlavním
předmětem studia jsou nálezy keramiky z vybraných období eneolitu a doby bronzové.
Konkrétně se jedná o starší eneolit (kultura nálevkovitých pohárů), mladší eneolit (kultura se
šňůrovou keramikou) a mladší dobu bronzovou (knovízsko-milavečská kultura). Tyto kultury byly
vybrány tak, aby pokud možno rovnoměrně pokrývaly období trvání komplexu a aby z nich
pocházelo dostatečné množství dostupných celých keramických nádob. Keramického inventáře
neolitu a doby železné si zde budu všímat jen okrajově, a to především pro časové vymezení
komplexu.

Jako modelové území byla vybrána oblast Čech, především díky jejímu rozsáhlému
pramennému fondu, kvalitnímu vypracování jejího chronologického rámce, ale také vzhledem
k nejsnazší dostupnosti pramenů. Keramika z okolních oblastí je v empirické části využita opět
jen pro vymezení komplexu.

Tematicky bude práce zaměřena na vypovídací schopnosti pravěké keramiky o
minulosti, především o jejím účelu a roli ve společnosti. Nálezy keramiky lze využít i ke studiu
depozičních procesů, zejména sídlištních komponent (např. Neustupný 1996; 1998; Kuna –
Němcová a kol. 2012), této problematice však v této práci nebude věnována pozornost.

2 TEORETICKÝ A METODOLOGICKÝ RÁMEC

Vycházím z moderní archeologické metodologie (Neustupný 1993; 2007). Pravěké

artefakty včetně keramických nádob prošly archeologickou transformací, která ovlivnila jejich
kvalitativní a kvantitativní vlastnosti. Ztrátou kontaktu s pravěkým člověkem zanikla jejich
dynamika a staly se z nich postupně statické předměty dnešního světa. Archeologie se tedy musí
pokoušet o tzv. „inverzní transformaci“, o myšlenkovou rekonstrukci minulého živého světa. K ní
by se mělo dojít opakováním fází jádra archeologické metody, jejímiž jednotlivými kroky jsou
analýza, syntéza a interpretace. Základem metody je teoretický model, který je naší představou
o daném kontextu, a který se koriguje iterativní aplikací na archeologický materiál. Zdroje pro
vytvoření modelu se logicky extrahují z prostředí zachycujícího živý lidský svět, jako je
archeologova současnost, historie či etnografie. Z tohoto modelu se vyvodí nezbytné důsledky –
hypotézy testovatelné strukturami získanými syntézou archeologických dat. Pokud není model
nebo jeho část falzifikována, stává se dočasně platnou teorií minulého živého světa. Model se
využívá nejen ve fázi interpretace, ale také již na počátku cyklu popsané archeologické metody,
kdy je na jeho základě vytvořen deskriptivní systém pro analýzu zkoumaného kontextu. Existují
tři formy archeologické teorie: teorie archeologických pramenů (archeologické struktury),
teoretické modely (vypreparovány ze systému živého světa) a spojení pramenů a teoretických
modelů, čímž se docílí výkladu konkrétního úseku lidské minulosti (Neustupný 2010, 23).
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V případě našeho tématu je zřejmé, že teorie archeologických pramenů bude vycházet
z formalizovaného studia keramických nádob (kap. 7-9). Před započetím samotné formulace
teoretického modelu eneoliticko-bronzového keramického komplexu je nejdříve provedena
rešerše současných znalostí o tématech, která do něj budou zasahovat. Jedná se o nezbytnou
součást práce proto, aby byl model aktuální a zároveň byl dostatečně argumentačně podpořen.
První kapitola je tradiční a zabývá se dějinami bádání (kap. 3). Tato část má význam především
pro načrtnutí vývoje chápání pravěké keramiky pro poznání minulosti. Dále je zde rozebrána
velmi stručná historie bádání o eneoliticko-bronzovém keramickém komplexu a také obecný
nástin spektra bádání o archeologické keramice a její vypovídací schopnosti. Další rozsáhlá pasáž
je věnována širokému kontextu období trvání keramického komplexu s přesahem před jeho
vznik a po jeho zánik (kap. 4). Je to systémový přístup této práce, který keramiku považuje za
integrální část tehdejšího světa, ve kterém plnila svoji úlohu. Pro její lepší pochopení je nutné
znát i další části tohoto systému. Proto byly extrahovány chronologicky utříděné údaje o

[…]

alespoň rámcové interpretace středoevropských pravěkých nádob? Lze k tomu využít znalostí
získaných ze současných či nedávno pozorovaných společenství? Odpovídají interpretované
funkci rezidua či stopy opotřebení? Jaké druhy či typy nádob se váží k různým společenským
institucím (např. obecně muži, ženy, děti, elita)? Je možné na keramice sledovat změny
společenské diferenciace? Souvisí objemy alimentárních, varných a zásobních nádob s velikostí
domácností?

Na tyto strukturální otázky navazují diachronické. Jaký byl vývoj jednotlivých druhů
nádob stejného účelu v čase, jaké vlastnosti zůstaly konstantní a jaké se naopak měnily? Lze
vypozorovat souvislost zásadních změn v keramice i v jiných sférách artefaktuální náplně? Lze
změny objemů alimentárních, varných a zásobních nádob brát jako demografický ukazatel
vývoje velikosti domácností či komunit?

Z nepřeberného množství vyvěrajících otázek si zde položím jen ty, které považuji
v tomto stádiu za nejdůležitější:
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1. Jak vypadá konkrétní skladba eneoliticko bronzového komplexu v jeho průběhu a
čím se liší od keramických komplexů neolitu a doby laténské?

2. K jakému účelu sloužily jednotlivé druhy nádob?

7 ANALÝZA DATOVÉ ZÁKLADNY

Dostáváme se k jádru archeologické metody této práce. Analýzou a syntézou dat,
pořízených studiem keramických nádob budou vyhledávány struktury tzv. keramické skupiny,
které představují formálně si podobné, jasně definované nádoby. Ty budou vytvořeny separátně
pro jednotlivá období. Pojem keramický druh bude až výsledkem interpretace účelu, přičemž se
bude jednat o nadřazený termín, který může pojmout i více keramických skupin. Stanovení
druhů nádob je cílem aplikace jádra archeologické metody v této práci.

Cílem bylo získat objektivní tvarovou variabilitu keramiky zvolených kultur, kterou bude
možno funkčně interpretovat. Vzhledem k roztříštěné stávající terminologii a překrývání se
různých druhů i typů, to bylo nezbytné. Zde vytvořená klasifikace si neklade za ambice
nahrazovat ty stávající, je využita pouze jako prostředek pro funkční studium shromážděných
nádob.

7.1 Metoda

Vzhledem k očekávanému velkému objemu dat a vědomím jeho dalšího zpracovávání

bylo nezbytné přistoupit k formalizovanému přístupu deskripce s využitím databáze.
Nejvýznamnější vlastností databází je schopnost transformovat data (Neustupný 1994), což je
nutným východiskem při využití složitějších statistických metod pro hledání struktur v následující
syntéze.

Vzhledem k relativně široké publikované nálezové základně byla zvolena varianta sběru
dat z publikované literatury, což se již dříve ukázalo jako způsob, kterým se lze dobrat nového
významného poznání (srov. Rulf 1997). Výhoda této volby byla ve snazším přístupu k datům,
protože část využité literatury byla volně dostupná v digitální podobě, zbytek byl zdigitalizován
v různých odborných knihovnách. Jednodušší byl také většinou přístup ke shrnujícím
kontextuálním informacím o nádobách, které byly uvedeny v dané literatuře, což při studiu
v různých depozitářích bývá obtížnější. Nevýhodou pak byla subjektivita autora kresebné
dokumentace, která může deformovat reálný tvar. Při využívání této dokumentace k různým
morfologickým analýzám se proto doporučuje využívat kresby od jednoho autora (např. Senior
– Birnie 1995, 327). Dalším negativem byla občasná absence některých dat předem stanoveného
deskriptivního systému.

Dlouhou dobu byla hledána samotná metoda deskripce. Přestože již existují velmi
sofistikované klasifikační metody, založené na geometrické morfologii (např. Wilcek a kol. 2014),
je relativně zdlouhavé připravit pro ni vstupní data, zvláště jedná-li se o nesourodý soubor,
nikterak standardizovaný, jako tomu je v této práci. Proto bylo využito měření charakteristických
rozměrů nádob, vystihujících jejich tvar.

7.2 Deskriptivní systém

Hlavním pramenem jsou vzhledem k záběru práce a roztříštěnosti pramenného fondu,

publikované nádoby kresebně či, v menší míře, fotograficky zdokumentované. Prvotním
problémem práce bylo sjednocení deskripce tvarů nádoby a rozkolísané terminologie, vzniklé
separátním vývojem bádání o jednotlivých obdobích (kulturách). Domnívám se, že nejlepším
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řešením je popis nádob pomocí základních zlomových bodů jejich profilu (Shepard 1956; Rice
1987, 218). Vzhledem k povaze vstupních dat byly vybrány vnější míry jako: průměr ústí, průměr
přelomu hrdla a podhrdlí, průměr maximální výdutě, průměr podstavy, u trojdílných nádob
průměr nožky, dále pak výška nádoby, výška hrdla a výška položení maximální výdutě. Výšky byly
měřeny od ústí nádoby, aby mohl být případně zahrnut i tvarově identifikovatelný fragmentární
materiál (horní část nádob má obecně větší vypovídající hodnotu o morfologii nádoby než její
spodní část). Dále byla sledována poloha ucha, poloha a druh výzdoby.

V rámci relační databáze byl sledován nálezový kontext (hrob, sídlištní jáma, depot,
ojedinělý nález, apod.), přičemž jednoduchou formou byly zaznamenávány i doprovodné nálezy
a komponenta (datace, lokalizace). Důraz byl však kladen především na využití deskriptorů, které
by bylo možné dále zpracovávat vícerozměrnými statistickými metodami.

7.2.1 Relační databáze a deskriptory

Byla vytvořena relační databáze, jejímiž hlavními tabulkami je LITERATURA, LOKALITA,

KONTEXT, NADOBA a VYZDOBA.
