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Disertační práce Mgr. Daniela Hláska představuje bezpochyby významný badatelský počin. Sám

pojem eneoliticko-bronzový keramický komplex vznikl relativně nedávno (byť myšlenky k němu

směřující jsou podstatně staršího data), z čehož vyplývá, že D. Hlásek neměl k dispozici množství

vzorových studií, jichž by se mohl přímo držet. Považuji zároveň za důležité zmínit, že se autor

neomezuje jen na problémy, které se nacházejí takříkajíc uvnitř pojmu, nýbrž se zabývá jeho různými

dimenzemi a vrstvami v mnohem širším kontextu, myšleno chronologicky i tematicky. Sleduje proto

paralelně poznatky o vývoji společnosti a technologií, pochopitelně včetně technologie výroby

keramiky, od neolitu po mladší dobu železnou. Není úplně obvyklé, že by doktorandi pracovali

v podobném záběru a snažili se propojit řadu oblastí archeologické teorie s moderními metodami

zpracování dat.

Text je psán kultivovaným způsobem a je patrné, že autor aktivně publikuje a nashromáždil v tomto

směru dostatek zkušeností. Drobné překlepy, jež zůstaly neodhaleny při revizích textu, jsou nečetné

a neubírají celku na významu. Výběr citovaných zdrojů je rovněž více než dostatečný a dokazuje

dobrou orientaci autora v domácí i zahraniční odborné literatuře. Strukturování práce je rovněž

přehledné. Od úvodních kapitol vymezujících cíle výzkumu a časoprostorové ohraničení sledovaného

problému, podávajících přehled dějin výzkumu archeologické keramiky a stručný nástin

zemědělského pravěku do doby laténské směřuje další text ke kapitolám, v nichž se nachází těžiště

práce a kde vidím největší přínos Hláskova díla. Kapitola 5 nazvaná Účel a exprese pravěké keramiky

je zcela zásadní a lze ji vnímat jako nosný program výzkumu pravěké keramiky v dnešní době. To, že

došlo v mezinárodním měřítku k odklonu od staršího typochronologického pojetí studia keramiky je

zřejmé již dlouho, Hláskovi se však v této části práce podařilo zajímavým a přiměřeným způsobem

ukázat, že keramika je informačně velmi bohatou kategorií nálezů, přispívající k dynamickému

rozvoji řady oblastí archeologické teorie a metody. Je poměrně obtížné z této části vypíchnout nějaké

jednotlivosti, protože její hodnota spočívá hlavně v tom, jak jednotlivá témata řadí vedle sebe –

přesvědčivě z toho vyplývá, jak důležitou kategorií lidského světa keramika byla nejen v evropském

pravěku a že právě keramika je klíčem k poznání některých významných historických procesů. Přeci

jen si ale neodpustím poukázat na to, že autor zcela správně (byť při vědomí, kdo je jeho školitelem

nepřekvapivě) diskutuje další poměrně nový, ale jak se ukazuje zcela zásadní teoretický pojem

exprese, bez něhož si dnes vlastně nelze představit další pokrok ve společenskovědním poznání

artefaktů.

Co se týče zvolené metody práce, nelze patrně nic zásadního vytknout a Hlásek prokázal, že se

v oblasti formalizovaného řešení vědeckých otázek pohybuje bezpečně a je v tomto směru schopen

samostatně přemýšlet a pracovat. Současný standard, používaný v podobně orientovaných studiích

z nedávné doby je víceméně dodržen a splněn; to znamená použití relační databáze k popisu

zkoumaných entit, popisné statistiky k získání základního přehledu o chování hodnot důležitých

deskriptorů a z nich odvozených indexů, až po explorační analýzu s využitím vícerozměrných metod
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jako je faktorová a shluková analýza. Při pozorném sledování dosažených výsledků se ale nemohu

ubránit dojmu, že použité metody a způsob jakým byly použity, nejsou schopny samy o sobě přinést

odpovědi na otázky, které autor tak pěkně v předchozím textu nastolil. Tím nechci, říci, že by použité

metody nefungovaly, fungují zcela podle očekávání, jen mám z prezentovaných výsledků dojem, že

bude zapotřebí jejich přínos zkombinovat ještě s dalšími přístupy, které informační hodnotu pravěké

keramiky dokáží společně s metodami již dobře prověřenými optimálněji vytěžit. Jinými slovy a

určitou nadsázkou lze konstatovat, že v Hláskově práci jsou zcela uspokojivě aplikovány metody

zavedené do archeologie ve 2. polovině 20. století a které dnes považujeme za jakýsi standard (byť

stále nejsou úplně běžné). Abych zmínil konkrétní příklad z posuzované práce, použití dendrogramů

vytvořených shlukovou analýzou z faktorových skóre je podle mého názoru spíše přešlapováním na

místě než cestou kupředu, protože tato metoda osy variability extrahované vektorovou syntézou

v podstatě zploští do jednoho rozměru a jinak zajímavý koncept anatomických tvarů nádob se myslím

příliš nedaří tímto formalizovaným způsobem vystihnout tak, aby bylo možno víceméně automaticky,

bez zásadního ručního přeskupení výsledků dojít k nějakému dobře interpretovatelnému uspořádání,

třebas v podobě, kterou následně shrnuje obr. 16 na str. 140.

Pro dosažení dalšího pokroku bude třeba překročit hranice takto vymezeného hřiště a podívat se, co

nabízí pro řešení podobně komplexních problémů novější směry a technické možnosti v informatice,

matematice apod. Mám na mysli kupříkladu objektové a relačně-objektové databáze jako novější

paralela k databázím relačním, možnost využití kombinatoriky, teorie množin a teorie grafů pro

inovativní vizualizace strukturování dat, nemluvě o topologii, umělých neuronových sítích atd. Toto

konstatování ale nebudiž bráno jako kritika Hláskovy práce či poukazování na její nedostatky, spíše

naopak – je třeba vyzdvihnout, že k těmto úvahám při četbě inspiruje a že důsledným využitím

metod, proti nimž nelze nic zásadního namítnout, ukazuje na jejich inherentní limity. Archeologii se

zde patrně otevírají nové horizonty, kde ale zároveň čekají nové překážky; neumím si příliš představit,

že bude v silách jednotlivce do budoucna všechny relevantní novinky vstřebat a uplatnit na konkrétní

problém jednoho oboru, nezbytnost práce v mezioborových týmech specialistů na dílčí oblasti bude

nezbytná.

Kapitola 11 rozebírající modelově keramický komplex z hlediska teorie systémů je rovněž velmi

zajímavá, ale působí trochu jako apendix práce bez ambice využít sledované subsystémy a jejich

vazby ve světle poznatků získaných vlastní analýzou dat. Čekal bych tuto kapitolu v textu spíše dříve

(a zohledněnou v průběhu analýzy) nebo v závěru, kde je, ale tak, že by do ní explicitně vstupovaly

výsledky předchozího rozboru shromážděných dat. Patrně bylo záměrem autora práci uzavřít

popisem nového teoretického modelu pro budoucí pokračování výzkumu; text je to nepochybně opět

zajímavý, zdá se mi ale poněkud odtržený od zbytku práce.

Závěrem: disertační práci D. Hláska shledávám velmi cennou a doporučuji ji k obhajobě i přes výše

uvedené poznámky, k nimž se doktorand jistě během obhajoby kompetentně vyjádří. Osobně

považuji disertaci za hodnotnou právě tehdy, když přináší originální syntézu poznatků rozptýlených

v nepřehledném množství zdrojů a když otevírá nové problémy, jejichž hloubku a důsledky jsme si

doposud dostatečně neuvědomovali. Obojí je v tomto případě podle mého názoru náležitě splněno.

V Plzni 31. října 2016

PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D.